UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
DRA – DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

________________________________________________________________________________________

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

EDITAL Nº 006/2021/DRA/UEMS DE 09 DE ABRIL DE 2021.

RESULTADO DOS PARECERES DAS BANCAS DE VERIFICAÇÃO

FENOTÍPICA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA EFETUAREM

MATRÍCULA PELO SISTEMA DE CONCORRÊNCIA DE VAGAS PARA

NEGROS (PRETOS E PARDOS) DA 1ª CHAMADA DO PROCESSO

SELETIVO VESTIBULAR UEMS 2021 (PSV-UEMS-2021) E 1ª CHAMADA DO

PROCESSO SELETIVO PERMANENTE UEMS 2021 (PSP-UEMS-2021) NOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE PRESENCIAL, DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Diretoria de Registro Acadêmico da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,

no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o RESULTADO DOS PARECERES

DAS BANCAS DE VERIFICAÇÃO FENOTÍPICA dos candidatos convocados a

efetuarem matrícula na 1ª CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR

UEMS 2021 (PSV-UEMS-2021) e 1ª CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO

PERMANENTE UEMS 2021 (PSP-UEMS-2021), nos sistemas de concorrência de

vagas para Negros (pretos e pardos) para o preenchimento de vagas nos Cursos de

graduação da UEMS, na modalidade presencial, com exceção do curso de Medicina

que terá Edital específico.

1. DOS RESULTADOS DOS PARACERES DAS BANCAS FENOTÍPICAS

1.1 O Resultado dos Pareceres das Bancas de Verificação Fenotípica, em situação de

deferimento ou indeferimento, encontra-se no Anexo II deste Edital.

2. DOS RECURSOS AO PARECER DAS BANCAS FENOTÍPICAS

2.1. Em caso de indeferimento o/a candidato/a poderá recorrer da decisão com pedido

de reconsideração do parecer desfavorável à validação da condição étnico-racial

afirmada em sua autodeclaração em vídeo (RESOLUÇÃO CEPE-UEMS nº

2.124/2020), enviando o Formulário de Solicitação de Recursos (Anexo I) para o

email dind@uems.br para nova avaliação que será realizada em ambiente virtual, por

meio da plataforma Google Meet, com a presença do/a candidato/a e os/as membros da

Banca Recursal de Verificação Fenotípica, em dia e horário a serem determinados em

Edital, sendo publicado na página da UEMS (http://www.uems.br/ingresso), na data

prevista no item 1.3.4 do Edital 003/2021.

2.1.1. Procedimentos para a banca recursal virtual:

a) o/a candidato/a que recorrer da decisão receberá por e-mail o link para acesso a sala

virtual;

b) o/a candidato/a que não acessar o ambiente virtual no dia e horário especificados no

Edital indicado no item 2.1 terá seu pedido de recurso indeferido;

mailto:dind@uems.br
http://www.uems.br/ingresso

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
DRA – DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

________________________________________________________________________________________

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

c) ao acessar o ambiente virtual, o/a candidato/a deverá estar posicionado/a próximo a

câmera e em ambiente interno, com boa iluminação;

d) evitar luz por trás da imagem;

e) proibido usar maquiagem;

f) proibido usar óculos escuros;

g) proibido usar chapéu, boné, gorro, turbante, bandana, lenço ou acessórios correlatos;

h) se necessário, utilizar fone de ouvido.

2.1.2. No ambiente virtual, o/a candidato/a deverá APENAS dizer:

a) seu nome completo;

b) número de  um documento de identificação oficial (RG, Carteira de Habilitação,

Passaporte, Carteira Profissional, Carteira de Trabalho) e apresentar o documento frente

e verso, próximo à câmera, para que o presidente da banca possa fazer a identificação;

c) se autodeclarar negro/a de cor preta  ou negro/a de cor parda;

d) nome do curso e a Unidade Universitária para qual se inscreveu;

e) Usar o seguinte roteiro da fala de apresentação:

“Meu nome é (xxxxxxx), sou portador/a do documento (xxxxxxxxxxx), me autodeclaro

negro/a de cor preta ou negro/a de cor parda, sou candidato/a ao curso (xxxxxxx), da

Unidade Universitária de (xxxxxx). Estou ciente das exigências/condições especificadas

no Edital 003/2021”.

2.2. A UEMS não se responsabiliza por problemas técnicos referentes ao acesso a

Internet ou equipamentos de conexão e comunicação.

2.3. O resultado da Banca Recursal será divulgado pela internet, na página

http://www.uems.br/ingresso, na data prevista no item 1.3.5 do Edital 003/2021.

Dourados-MS, 09 de abril de 2021.

Delaine Marcia Martinelli

Diretora de Registro Acadêmico

http://www.uems.br/ingresso

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
DRA – DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

________________________________________________________________________________________

Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

ANEXO I - EDITAL Nº 006/2021 – DRA/UEMS, 09 DE ABRIL DE 2021

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSOS

FORMULÁRIO PARA RECURSO DO RESULTADO DA ANÁLISE DE TRAÇOS

FENOTÍPICOS DOS/AS CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS PELO SISTEMA DE

CONCORRÊNCIA DE RESERVA DE VAGAS PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

NOS PROCESSOS SELETIVOS DE 2021 PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA

MODALIDADE PRESENCIAL, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO

GROSSO DO SUL - UEMS

Eu _______________________________________________________________________,

CPF ou RG_________________________________, residente e domiciliado na rua

____________________________________________________________________________,

município de _________________________________, UF:_____, candidato/a à vaga no curso

de ______________________________________________, da Unidade Universitária de

________________________________, por não concordar com a decisão da banca

avaliadora dos/as candidatos/as aprovados/as pelo regime de cotas para Negros/as (de cor

preta e cor parda) no PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UEMS (PVS-UEMS-

2021) E PROCESSO SELETIVO PERMANENTE UEMS (PSP-UEMS-2021), vem,

respeitosamente, no prazo legal, com amparo no que dispõe o art. 16 da Deliberação nº 324/20

da Câmara de Ensino, homologada pela  RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.214, de 4

de dezembro de 2020, apresentar recurso e solicitar nova avaliação, pelos motivos a seguir:

Data: _____/_____/______

__________________________________________

Assinatura do requerente

Fone Contato: __________________

Unidade Curso Turno Nome RG RESULTADO P. SELETIVO
AQUIDAUANA Agronomia, Bacharelado Integral MARK YAN LEANDRO AVELINO 2182494 DEFERIDO PSV
AQUIDAUANA Agronomia, Bacharelado Integral MARCOS CEZAR DE OLIVEIRA VERA 1675796 DEFERIDO PSP

AQUIDAUANA Engenharia Florestal, Bacharelado Integral LUDMILLA CARDOSO MARQUES 2778098-8 DEFERIDO PSP
AQUIDAUANA Engenharia Florestal, Bacharelado Integral JEANISON FREITAS SALAZAR 2303114 DEFERIDO PSP

AQUIDAUANA Zootecnia, Bacharelado Integral CAROLINY SILVA SANTOS 2383562 DEFERIDO PSV

CAMPO GRANDE Dança, Licenciatura Vespertino IRIS LETíCIA DA COSTA SEBA 1103821672 DEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Dança, Licenciatura Vespertino EDMUNDO DA CUNHA NETO 1894871 DEFERIDO PSV

CAMPO GRANDE Letras, Bacharelado Integral MURIEL MOREIRA E SILVA 2190100 DEFERIDO PSV

CAMPO GRANDE Letras, Bacharelado Integral MONALISA DOS SANTOS SOUZA SOARES 1972439 DEFERIDO PSP

CAMPO GRANDE Letras, Hab. Port./Espanhol, Licenciatura Noturno DEIVY DOUGLAS SCHUMAN RIBEIRO 724931 DEFERIDO PSP

CAMPO GRANDE Letras, Hab. Port./Espanhol, Licenciatura Noturno STEFANY MANSANO FRANÇA 021934464-5 DEFERIDO PSV

CAMPO GRANDE Letras, Hab. Port./Inglês, Licenciatura Noturno VITÓRIA DE SOUZA LEITE 2420681 INDEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Letras, Hab. Port./Inglês, Licenciatura Noturno MONALISA DOS SANTOS SOUZA SOARES 1972439 INDEFERIDO PSV

CAMPO GRANDE Pedagogia, Licenciatura Noturno GABRIEL DA SILVA DE JESUS 2180366 DEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Pedagogia, Licenciatura Noturno GABRIELLY MARQUES DE SOUZA 2251081 DEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Pedagogia, Licenciatura Noturno ANNE CAROLINE CAVALCANTE CHAGAS 2288442 DEFERIDO PSP

CAMPO GRANDE Teatro, Licenciatura Vespertino QUESIA PEREIRA ORETGA 2251517 DEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Teatro, Licenciatura Vespertino MARIA BEATRIZ DOS SANTOS 2147465 DEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Teatro, Licenciatura Vespertino MARIA CLARA BEZERRA DOS S. ASSUNçãO 2488119 INDEFERIDO PSV
CAMPO GRANDE Teatro, Licenciatura Vespertino MARIO VARANDA NETO 2258893 DEFERIDO PSP

EDITAL 006/2021 DRA/UEMS  -  LISTA DE RESULTADOS DOS PARECERES DAS BANCAS FENOTÍPICAS

ANEXO II – RESULTADOS DOS PARECERES DAS BANCAS FENOTÍPICAS - 1ª CHAMADA DE COTISTAS NEGROS (PSP-UEMS-2021) E (PSV-UEMS-2021)
EDITAL Nº 006/2021 – DRA/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

1/4

Unidade Curso Turno Nome RG RESULTADO P. SELETIVO
EDITAL 006/2021 DRA/UEMS  -  LISTA DE RESULTADOS DOS PARECERES DAS BANCAS FENOTÍPICAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

CAMPO GRANDE Turismo, Bacharelado Matutino GABRIEL DA PAZ RANGEL 2379522 DEFERIDO PSV

CASSILÂNDIA Agronomia, Bacharelado Integral ELOíSA MARIA DOS SANTOS FELICIANO 2211520 DEFERIDO PSV
CASSILÂNDIA Agronomia, Bacharelado Integral DéBORA CRISTINA SOUSA B. DE OLIVEIRA 2459109 INDEFERIDO PSV
CASSILÂNDIA Agronomia, Bacharelado Integral JOÃO VITOR DIAS 2660819 INDEFERIDO PSV
CASSILÂNDIA Agronomia, Bacharelado Integral TAMIRIS DIAS SANTANA 2211520 DEFERIDO PSV
CASSILÂNDIA Agronomia, Bacharelado Integral MATEUS AMARAL DOS SANTOS 2459109 DEFERIDO PSV
CASSILÂNDIA Agronomia, Bacharelado Integral STHELA SILVA MELO 2602705 DEFERIDO PSP

CASSILÂNDIA Letras, Licenciatura Noturno ADENILCE PORFIRO DE SOUZA 970432 DEFERIDO PSV
CASSILÂNDIA Letras, Licenciatura Noturno JÉSSICA AMÂNCIO DA SILVA F. BARBOSA 1641338 DEFERIDO PSP

DOURADOS Ciência da Computação, Bacharelado Integral GUILHERME HENRIQUE NAVES DE FREITAS 2399754 DEFERIDO PSV
DOURADOS Ciência da Computação, Bacharelado Integral PABLO LUCAS HERRERA 393306689 DEFERIDO PSV

DOURADOS Ciências Biológicas, Licenciatura Noturno LEANDRO VIEIRA MARTINS 1641042 DEFERIDO PSV
DOURADOS Ciências Biológicas, Licenciatura Noturno DIOGO ROCHA FRAGA 2428319 DEFERIDO PSV

DOURADOS Direito, Bacharelado Matutino EMANUELLY BRITEZ DE ALMEIDA 8104881 DEFERIDO PSV
DOURADOS Direito, Bacharelado Matutino SAMUEL LUCAS SILVA PEREIRA 2360280 DEFERIDO PSV
DOURADOS Direito, Bacharelado Matutino LUAN ANTONIO DE FARIAS LIMA 2347861 DEFERIDO PSV

DOURADOS Enfermagem, Bacharelado Integral FILIPE ARANDA FIGUEREDO 2461555 DEFERIDO PSV
DOURADOS Enfermagem, Bacharelado Integral GABRIELI BEZERRA DA SILVA 2286148 DEFERIDO PSV
DOURADOS Enfermagem, Bacharelado Integral ANA CAROLINA ALMEIDA OLIVEIRA 2116505 DEFERIDO PSV

DOURADOS Eng. Amb. e Sanitária, Bacharelado Integral STAËL CAROLINE REGO RIBEIRO DA SILVA 1203377 DEFERIDO PSV

DOURADOS Física, Licenciatura Noturno JOSÉ LUCAS DA SILVA DIAS 2151391 DEFERIDO PSV
DOURADOS Física, Licenciatura Noturno JOÃO PEDRO LEIVAS SILVEIRA LEITE 2089574 INDEFERIDO PSP

2/4

Unidade Curso Turno Nome RG RESULTADO P. SELETIVO
EDITAL 006/2021 DRA/UEMS  -  LISTA DE RESULTADOS DOS PARECERES DAS BANCAS FENOTÍPICAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DOURADOS Letras - Hab. Port./Espanhol, Licenciatura Matutino JULIANA DA SILVA CERQUEIRA 1823946 INDEFERIDO PSP
DOURADOS Letras - Hab. Port./Espanhol, Licenciatura Matutino GISELLE FERREIRA DE A. FARIAS 1901470 DEFERIDO PSP

DOURADOS Letras - Hab. Port./Inglês, Licenciatura Vespertino SARA GABRIELE DA COSTA BAPTISTA 2356210 INDEFERIDO PSP
DOURADOS Letras - Hab. Port./Inglês, Licenciatura Vespertino MILENA NASCIMENTO DOS SANTOS 2585768 INDEFERIDO PSP

DOURADOS Matemática, Licenciatura Noturno MARCIO NUNES CAMILO 2402650 DEFERIDO PSP

DOURADOS Pedagogia, Licenciatura Vespertino LUANA DA SILVA DE SOUZA 2547830 DEFERIDO PSV
DOURADOS Pedagogia, Licenciatura Vespertino MARIA VANESSA DA SILVA CÂNDIDO 2572566 DEFERIDO PSV
DOURADOS Pedagogia, Licenciatura Vespertino CLEIDE DE OLIVEIRA SALLES PORTO 974485 DEFERIDO PSP
DOURADOS Pedagogia, Licenciatura Vespertino VALÉRIA CAIRES DE OLIVEIRA RIBEIRO 1685887 DEFERIDO PSP

DOURADOS Química Industrial, Bacharelado Integral LUIZ FELIPE AJALA SANTANA 2298372 DEFERIDO PSV

DOURADOS Química, Licenciatura Noturno SARAH DE OLIVEIRA CUNHA 8660203 INDEFERIDO PSP

DOURADOS Sistemas de Informação, Bacharelado Noturno MARCO ANTONIO DOS SANTOS 2184272 DEFERIDO PSV
DOURADOS Sistemas de Informação, Bacharelado Noturno PAULO HENRIQUE SANTOS ANTUNES 2301258 DEFERIDO PSV
DOURADOS Sistemas de Informação, Bacharelado Noturno MAURICIO DE SOUZA ESTEVAM 1594327 DEFERIDO PSV
DOURADOS Sistemas de Informação, Bacharelado Noturno EMANUELLY BRITEZ DE ALMEIDA 8104881 INDEFERIDO PSP

DOURADOS Turismo, Bacharelado Noturno RITA DE CáSSIA GUIMARãES SANTOS 23547405-30 DEFERIDO PSV

G. DE DOURADOS Tec. em Prod. Sucroalcooleira, Tecnológico Noturno ADÉCIO ANDERSON DA SILVA 9220368 DEFERIDO PSP

MARACAJU Administração, Bacharelado Noturno MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 2022664 DEFERIDO PSV
MARACAJU Administração, Bacharelado Noturno LUCIANA FERREIRA VERNEQUES 1237384 INDEFERIDO PSP

MARACAJU Pedagogia, Licenciatura Noturno LARISSA SOUSA COSTA 474599220135 DEFERIDO PSV
MARACAJU Pedagogia, Licenciatura Noturno JOZIANE PACHECO DE SOUZA DOS SANTOS 1727741 DEFERIDO PSV
MARACAJU Pedagogia, Licenciatura Noturno ANA MARIA NASCIMENTO DA SILVA 1862981 DEFERIDO PSP 3/4

Unidade Curso Turno Nome RG RESULTADO P. SELETIVO
EDITAL 006/2021 DRA/UEMS  -  LISTA DE RESULTADOS DOS PARECERES DAS BANCAS FENOTÍPICAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

MUNDO NOVO Ciências Biológicas, Licenciatura Noturno TAMIRES SANTOS RIBEIRO 1789414 DEFERIDO PSV

N. ANDRADINA Matemática, Licenciatura Noturno REGINALDO NEVES BARBOSA 1339918 INDEFERIDO PSV
N. ANDRADINA Matemática, Licenciatura Noturno JEFERSON APARECIDO A. DE SOUZA 1934342 DEFERIDO PSP

NAVIRAÍ Direito, Bacharelado Noturno TOBIAS SOUZA TORRES 2420191 DEFERIDO PSV
NAVIRAÍ Direito, Bacharelado Noturno MARLUS GOMES PEREIRA 2583209 DEFERIDO PSV
NAVIRAÍ Direito, Bacharelado Noturno HELLEN ALVES PEREIRA 1693946 DEFERIDO PSV
NAVIRAÍ Direito, Bacharelado Noturno ANDRÉ RODRIGO DOS SANTOS 1346359 DEFERIDO PSV

NAVIRAÍ Química, Licenciatura Noturno FLAVIANO RODRIGUES 1040881 DEFERIDO PSP

PARANAÍBA Ciências Sociais, Licenciatura Noturno JOÃO VITOR RODRIGUES DE CAMARGO 2105638 DEFERIDO PSP

PARANAÍBA Direito, Bacharelado Matutino CATIA SIMõES 1832727 INDEFERIDO PSV
PARANAÍBA Direito, Bacharelado Matutino CRISTIANE FREITAS CAVALCANTE AREND 712906 INDEFERIDO PSV

PARANAÍBA Direito, Bacharelado Noturno STHELA SILVA MELO 2602705 DEFERIDO PSV
PARANAÍBA Direito, Bacharelado Noturno LORENA BEIJAMIN BATISTA 2475257 DEFERIDO PSV
PARANAÍBA Direito, Bacharelado Noturno SILVANA MENDES MONTEIRO 1908463 DEFERIDO PSV

PARANAÍBA Pedagogia, Licenciatura Noturno GIOVANNA MORAIS SILVA 2299938 DEFERIDO PSV
PARANAÍBA Pedagogia, Licenciatura Noturno IEDA ELLEN MELO DE LISBOA 1847339 DEFERIDO PSP

PONTA PORÃ Administração, Bacharelado Noturno ISAC RODRIGUES LARA 868253 DEFERIDO PSV
PONTA PORÃ Administração, Bacharelado Noturno YASMIM JOCIELLY BALEJO CARRAPATEIRA 2104312 DEFERIDO PSV

4/4

	Plan1